
         
 

            SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 
 

 
 
Gabinete do Secretário                                                               

  
 

PUBLICADA NO DOE DE 22-07-2010 SEÇÃO I PÁG 28 
 
 

RESOLUÇÃO SMA-073 DE 21 DE JULHO DE 2010 
 
 
 
 
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

   Artigo 1o - Promover por Antiguidade, a contar de 1o de julho de 2004, 

nos termos do artigo 24, do Decreto no 42.827, de 21 de janeiro de 1998, os funcionários 

integrantes das classes abaixo relacionadas, na seguinte conformidade: 

INSTITUTO DE BOTÂNICA 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME RG 

MARIA DE FÁTIMA FRIGE LIMA 8913831 

ELISABETH MARIA SIMÕES VILLAFRANCA 4462052 

 
 
AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA 6786020 

SEBASTIÃO FRANCISCO NETO 11.428.891-2 

ANTONIO GARDIM 7491210 

 
 
AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME RG 

ILDA OLIVEIRA DOS SANTOS 12.703.107-8 

FÁTIMA APARECIDA DO CARMO P. MENDES 16.781.074-1 



         
 

            SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 
 

 
 
Gabinete do Secretário                                                               

  
VALDELÍCIO SANTOS PINHEIRO 18870664 

MARIA LEOPOLDINA RAMOS 17.864.023-2 

MARIA APPARECIDA PINTO DE FREITAS 10.243.818-3 
 
 
 

 

JANETE DE LIMA 15.917.721-2 

VANDA PERANDRÉ DE FREITAS 13.824.231-8 

MARIA RAMOS PEREIRA OLIVEIRA 7.174.190-2 

 
 
OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

MARIA DA PENHA VIEIRA 16.244.600-7 

ANTONIO BELARMINO DA SILVA 4.426.963-8 

OTELINA ALVES DOS SANTOS 6711088 

 

 
OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 

 
NOME RG 

MARIA AUXILIADORA PINTO C. DA SILVA 13.579.343-9 

ROSANA DOS SANTOS LUIZ REIS 17.275.557-8 

LUIS GUSTAVO ZANQUETA BATISTA 12.520.448-6 

VALDENICE SOARES DA SILVA AMORIM 11.238.840-1 

CORMARIA DE OLIVEIRA REIS 17.327.180-7 

MARIA AMÉLIA DA SILVA CARNEIRO 7810620 

DAVI DIVINO LOPES 8.693.462-4 

DORVALINO PINTO DE GODOY 5.178.500-6 

MARIA HELENA RODRIGUES DA SILVA 10.342.328-X 

 
 
TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

MARIA AMÉLIA BLECHA DOS ANJOS 9.711.648-8 

 
 
TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 



         
 

            SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 
 

 
 
Gabinete do Secretário                                                               

  
 
NOME RG 

LAURO BORGES QUARESMA SANTOS 16849040 

ANTONIO APARECIDO CARLOS BORGES 17810826 

CRISÓGENES FERREIRA DE OLIVEIRA 37.027.988-8 

 

 
INSTITUTO GEOLÓGICO 

 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

MARIA SILVIA ZEFERINO 11.059.646

 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 

NOME RG 

MARIA HELENA SILVA DE JESUS 13426416 

 

OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

MARIA APARECIDA OLIVEIRA QUADRADO 10.460.657-5 

 
 

TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

ALDA MARIA SILVA DE SOUZA 33.857.018-4 

 
 
TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME RG 

ELIANA BASTOS SILVA 10.976.318 

 



         
 

            SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 
 

 
 
Gabinete do Secretário                                                               

  
 
 
 
 
 
 

 

INSTITUTO FLORESTAL 
 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
NOME RG 

ROSANGELA GOES PAPA 9.538.573-3 

ANA PAULA BASTOS DE SOUZA 20.050.861-1 

 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 

NOME RG 

ALESSANDRA NICOLAU PINHEIRO 22.338.590-6 

EDISON ADRIANO BERTO 24.228.329-9 

IVAIL ROBERTO DE TOLEDO 16895626 

CONCEIÇÃO APARECIDA VALDOSKI 19760031 

IZABEL DE FATIMA CABOATAN FERRAZ 10.396.849-9 

 
 
AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
 
NOME RG 

MARCOS ANTONIO DE ANDRADE SOUZA 7.568.172-9 

MARIA DE LOURDES DA SILVA 10396662 

JOSÉ RODRIGUES SOARES 6451478 

PEDRO FELIX DOS SANTOS 11848513 

MARIA ROSA DE JESUS SILVA 11319223 

HÉLIO SBRUZZI 14544877 

 



         
 

            SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 
 

 
 
Gabinete do Secretário                                                               

  
 
AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 

NOME RG 

SEBASTIÃO PAULINO DE FARIA 12529204 

NELSON FERREIRA DA SILVA 6805936 

NEIDE APARECIDA DE PAULA SANTOS 11332965 

WALDENEI FERREIRA 18370924 

MARIA DE FÁTIMA LANDIM 12152514 

MARIOSAN DE JESUS SENE SOUZA 14303885 

CARLOS BAGDAL 8592404 

MIGUEL DONIZETI MORGADO 22456595 

NARCISO XAVIER 8310033 

PRUDENTE MARCELINO DE PAULA 14319786 

SÉRGIO ANTONIO SOBOTTKA 8167672 

WANDERLEY FAGUNDES 13280238 

JUAREZ FERREIRA 14929764 

WILSON JOSÉ FIORUCI 21972820 

ZORAIDE GOLFETTI ZENERATO 5326750 

APARECIDA CANDIDO 10575848 

OSVALDO BARBOZA 5432296 

LEONARDO DONIZETI CIPRIANO 18566052 

JOAO DONIZETE GARCIA 20061486 

ANDREIA APARECIDA DINIZ 21904361 

JOSE CARLOS DE LIMA 17830534 

ELISANGELA ALVES DE GODOI GONCALVES 23.379.226-0 

 

 
OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
 
NOME RG 

SILVESTRE VIEIRA MARTINS 5236141 

GERSON DAVID MOMBERG 359229 

CARLOS ALBERTO SILVA 11745530 

 

 

TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 



         
 

            SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
 
 

 
 
Gabinete do Secretário                                                               

  
NOME RG 

BENEDICTO LOPES DA SILVA 3334254 

JOSÉ DE SOUZA REBOUÇAS 10348735 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
NOME RG 

LAÉRCIO TOLEDO CORTEZ 13925026 

ROSANA PIRES GONÇALVES 16407827 

NARCISO SANTOS COSTA 17607139 

HUGO DA FONSECA ALVES PEREIRA 2585541 

SONIA APARECIDA DE SOUZA 21132846 

 

 

   Artigo 2o - Os títulos dos funcionários acima relacionados serão 

apostilados e publicados pelas Unidades de Despesa a que estão subordinados. 

 
 
 
 
 
 
 

PEDRO UBIRATAN ESCOREL DE AZEVEDO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 


	INSTITUTO DE BOTÂNICA
	INSTITUTO GEOLÓGICO
	INSTITUTO FLORESTAL

